

# KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

## „Rębacze” i „gębacze”.

Jest w „Panu Tadeuszu” scena, która epicką opowieść przemienia w straszną tragedję. To ów moment, gdy podczas zjazdu w zaścianku Dobrzyńskim przemawia do „panów braci” Gerwazy Rębajło (klucznik). Nie może podlegać wątpliwości, że orator chce tu swoich słuchaczy pobudzić do czynu orężnego, gdy powiada:

Więc wojna, car z cesarzem, królowie z królami  
Pójdą za lby, jak zwykle między monarchami,  
A nam czy siedzieć cicho? Gdy wielki wielkiego  
Będzie dusić, my duży mniejszych, każdy swego,  
Z góry i z dołu, wielcy wielkich, małych mali.  
Jak zacniem ciąć, tak całe szelmostwo się zwali  
tak zakwitnie szczęście i Rzeczpospolita  
Nieprawdaż? — Prawda — rzekli — jakby z książki czyta.

Wiadomo, że Gerwazemu nie chodziło tu wcale o Rzeczpospolitą, jeno o prywatną sprawę dwóch powaśnionych rodów. A przecież zgola inny ożywał sentyment sejmikujących panów braci z zaścianka, gdy Maciej stary zapytał: „Więc pociście tu przyszli i czego wy chcecie?”

Wojny — krzyknęli — Jakiej? — spytał — Zawołali:

Wojny z Moskałem! bić się. Hajże na Moskali.

Tymczasem ten święty zapal i animusz rycersko-narodowy w coś się zamienia, gdy zły duch prywaty uosobiony w Kluczniku, udzielił się tłumowi? Jakież tragizm ponury wyziera z tych dwóch końcowych wierszy księgi VII genialnej epopei narodowej: W końcu wszyscy przez długą zaścianku ulicę  
Puscili się wwał, krzycząc: „Hajże na Soplęcę!”

W epickiej tej scenie, arcywieszcz zawarł wiecznotrwałą przestrożę dla swego narodu, aby się wyzbył nietylko ducha prywaty, ale i nie dawał posłuchu lada jakim sejmikowym krzykaczom, którzy są protoplastami współczesnych agitatorów wiecowych. Jędrzej Kitowicz „w Pamiętnikach” swych tak plastycznie charakteryzujących obyczaje epoki Saskiej i Stanisławowskiej, przedstawia dwa typy ówczesnych sejmikowiczów, zowiąc ich: „rębaczami” i „gębaczami”. O pierwszych powiada: „Rozważnej kalkulacji w nich nie szukaj, byle krzyżową sztuką rąbać w le-

wo, w prawo, mniejsza o to, kogo, kiedy i za co?”

Niewątpliwie owych „rębaczy” Kitowicza, miał na myśli twórca „Grobu Agamemnona” w swej klasycznej definicji o „czerepie rubasznym”. Jeżeli jednak „rębacze” z doby upadającej Rzeczypospolitej tak bezkrytycznie, nie *pro publico bono*, lecz dla nikczemnej prywaty, dawali upust swemu animuszowi rycerskiemu, to była wina drugiego typu sejmikowiczów, których Kitowicz tak dosadnie charakteryzuje:

„Jurgieltnicy to w usługach możnych panów, a często i obcych potencji, którzy rozum mieli, aby innych na sztych wystawiać, ale sami zajęczego serca, gęby w ruch puszczając, przezornie się chowali. I wówczas, gdy podmówiony „rębacz” młynca puszczal na oślepie, sejmikowy „gębacz” wołał do siebie: „oddaj się Bogu i wleź w konopie”.

Byłoby zaiste źle z przyszłością narodu, który stoi przy zasadzie nieprzedawnionych praw swego bytu historycznego, gdyby

miął w nim zniknąć animusz rycerski pradziadów „rębaczy”. Oczywiście, bez tego „czerepu rubasznego”, jaki się uwydatniał w XVIII wieku. Natomiast, wielki już czas, aby przestali grasować owi „gębacze”, którzy ongi agitowali na sejmikach, puszczając w ruch zapalnych i ofiarnych „rębaczy”, sami jednak salwowali swe osoby, kryjąc się w decydującym momencie w przysłowionych „konopiach”.

Cokolwiek bowiem daloby się się powiedzieć o romantycznym hasle: „mierzenia sił na zamiary” — jest rzeczą wskazaną, aby ci, którzy je stawiają jako sztandar, sami przedewszystkiem pod nim się skupiali. Kto czyn orężny stawia jako naczelny imperatyw wszelkiego działania, któremu wszystko winno być podporządkowane, musi logicznie z samego siebie dawać przykład.

Więc ci, którzy uruchomiją „rębaczy”, ale sami z niniejszego, mimo, że są młodzi, zdrowi i krzepcy, tworzą niewymarłą jeszcze progeniturę „gębaczy” sejmikowych. Takim współczesnym „gębaczom”, co to innych w pole wyprawiają, a sami w wygodnych kątach pozostają, należą się według staropolskiego obyczaju, symboliczne odznaki: kądziel i skórka zajęcza.

Bol. Szymański.

dwoch dalszych dywizji na tym obszarze bojowym”.

## Uchwały konferencji paryskiej.

PARYŻ. (BTW). Konferencja przedstawicieli koalicji przed rozejściem się powzięła uchwały, w których potwierdzono wszelkie zarządzenia dotyczące jednolitej akcji na froncie.

Wchodzi tu w rachubę nietylko wojskowe, lecz gospodarcze i dyplomatyczne sprawy. Rządy koalicji poleciły konferencji gospodarczej, która niebawem zbierze się w Paryżu, aby przedłożyła odpowiednie zarządzenia celem wprowadzenia jednolitości w działaniu, zwłaszcza jeżeli chodzi o utrudnienie aprowizacji nieprzyjaciela.

Konferencja postanowiła dalej utworzenie w Paryżu stałego komitetu, w którym miałyby przedstawiciele wszystkie państwa koalicji. Dalsze uchwały dotyczyły obniżenia taryf za przesyłki drogą morską, przeznaczone dla państw koalicyjnych.

PARYŻ. (BTW). Konferencja koalicji we wtorek po południu została zamknięta. Briand podziękował posłom państw za współpracę i oświadczył, że gdy powstające kwestje wymagać będą wspólnych obrad, najlepszym sposobem ich załatwienia będzie nowa konferencja.

## Na Południu.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN (BTW.). Z głównej kwatery donoszą dnia 29 marca:

„Nic ważnego”.

### Komunikaty austriackie.

WIEN (BTW.). Urzędowo donoszą dnia 29 marca:

„Wczoraj do późna w noc trwały żywe walki artyleryjskie u goryczyjskiego przyczółka mostowego i w odcinku płaskowzgórza Doberdo, lecz nie wykonano nowych ataków. Na wschodzie od Selc wtargnęli Włosi do kilku okopów, z których są obecnie wypierani.

W odcinku Ploecken, odparły wojska nasze kilka natarć nieprzyjaciela. Zresztą położenie jest niezmiennione.

W wielu odcinkach frontu pracują Włosi około umocnienia tylnych stanowisk”.

WIEN (BTW.). Urzędowo donoszą dnia 29 marca:

„W Albanii zmian niema”.

### Protest czwórporozumienia.

MEDJOLAN. (BTW). Według doniesienia „Secola” z Aten, sprzymierzeni doręczyli Skuludisowi memorjał, który w wyrazach najbardziej przyjaznych powtarza zastrzeżenie co do aneksji północnego Epiru (w południowej Albanii), o którego przyszłości stanowić ma kongres pokojowy.

### Rosja i Rumunia.

BUKARESZT. (BTW). Mianowany niedawno rosyjski attaché wojskowy, pułkownik Tatarinow został przyjęty na audjencji przez króla Ferdynanda i królową Marję. Audjencja trwała przeszło godzinę.

## Z widowni wydarzeń.

### Na Wschodzie.

#### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW.). Z głównej kwatery donoszą d. 29 marca:

„Podczas gdy Rosjanie nie ponowili wczoraj ataków swych w północnych częściach frontu, kontynuowali oni na południe od jeziora Narocz swe daremne dniem i nocą wysiłki. Siedem razy wojska nasze, po części w walce na bagnety, odparły nieprzyjaciela.

Eskadry lotnicze niemieckie rzuciły z dobrym skutkiem bomby na nieprzyjacielskie urządzenia kolejowe, szczególnie na dworzec Mołodeczno”.

#### Komunikat austriacki.

WIEN. (BTW.). Urzędowo donoszą dnia 29 marca:

„Wczoraj po obu stronach lotnicy wykazywali dużą ruchliwość. Lotnicy nasi zmusili ogień do zawrócenia kilka nieprzyjacielskich latawców. Zestrzelony przez naszą artylerję dwupłatowiec rosyjski spadł poza liniami nieprzyjacielskimi na wscho-

dzie od Buczacza. Bomby lotników nie spowodowały nam szkód. Nasi lotnicy obrzucili gęsto i z zaobserwowanym dobrym skutkiem, kilka miejscowości położonych za frontem rosyjskim. Zresztą nie wydarzyło się nic ważnego”.

### Na Zachodzie.

#### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW). Z głównej kwatery donoszą d. 29 marca:

„Na południe od St. Eloi odebrano Anglikom w walce na granaty ręczne jeden z zajętych przez nich lejów podkopowych.

Na lewym brzegu Mozy wojska nasze z małymi stratami własnymi wzięły szturmem francuskie pozycje, składające się z kilku linii w głąb na północ od Malancourt na szerokości około 2 tys. m. i wtargnęły także w północno-zachodnią część wsi. Nieprzyjaciel pozostawił w rękach naszych 2 oficerów, 486 szeregowców nierannych oraz 1 działo i 4 karabiny maszynowe. Przy tem stwierdzono z pewnością użycie

Z wschodniego placu boju.



Teren walk pod Postawami.

Pogłoski o pokoju

Pisma angielskie donoszą, że pułkownik House, delegowany przez prezydenta Wilsona do Europy...

i jej się wydawała nienaturalną. Ale rozłam nie wydaje mi się: zupełnie „czystym”. Wszyscy ci, którzy protestowali...

Z prasy niemieckiej

Z powodu rozłamu wśród socjalistów.

Niemieckie pisma liberalne, omawiając ostatnią ewolucję w obozie socjalistycznym, nie taia się z obawami...

„Rozłam frakcji jest jakoby... wybawieniem. Uwalnia bowiem mniejszość od przymusu...

Milczenie Warszawy.

W kołach polityków galicyjskich „milczenie Warszawy“ budzi coraz większe niezadowolenie.

daje bardzo żywy wyraz, zawiedzionym nadziejom z powodu milczenia naszej stolicy.

„Wydaje się nam koniecznym, aby uwolnione z pod panowania rosyjskiego ziemie polskie doprowadziły między sobą do skupień organizacyjnych...”

Warszawa na apel ten nie dała odpowiedzi, stwierdza p. Srokowski i pisze dalej:

„Od czasu oswobodzenia Warszawy z pod panowania rosyjskiego upłynęło jednak już z górą ośm miesięcy...”

Pan Srokowski nie żąda, aby Warszawa przyłączyła się wprost do akcji N. K. N. „Nie chodzi tu — pisze on — żeby Warszawa opowiedziała się za programem N. K. N. bez zastrzeżeń.”

Nie czujemy się powołani — pisze z powodu owego artykułu „Kurjer Poznański” — do dawania rad Królestwu, jak ma zareagować na wezwanie p. Srokowskiego.

go tylko, żeby zadość uczynić wewnętrznyemu uczuciu, nikomu na zdrowie wyjść nie może.

Z dnia na dzień.

Z Sosnowca.

Dn. 30/III.

Brak szwaczek. Wobec nadchodzących świąt pracownie krawieckie zwłaszcza, damskie otrzymały wiele zamówień.

O higienę. Polcja miejska zwróciła uwagę iż nie tylko wielu rzeźników lecz i sprzedający masło, sery i t. p. artykuły spożywcze...

Z cechów rzemieślniczych. Wobec żądania przez uczniów, którzy ukończyli praktykę, świadectw cechowych, niektóre cechy wystąpiły do władz o pozwolenie zwolnienia sesji.

Wyroby tytoniowe. Niektórzy właściciele sklepów wnieśli w swoim czasie prośby o pozwolenie na sprzedaż wyrobów tytoniowych. Wezwani obecnie o wykupienie patentów...

Żydowski Komitet żywnościowy prosi nas o umieszczenie następującej notatki: „W piątek dnia 31 go b. m. od godz. 8 rano do 5 po południu bez przerwy będziemy wydawali karty chlebowe na miesiąc kwiecień...”

Sprawy wekslowe. Wiele firm miejscowych, utrzymujących stałe stosunki z zagranicą w czasach normalnych, żywało wystawione weksle sposobem t. zw. „gręczastosiowym”.

Z jarmarku. Majaca powodzenie jarmarki w Siewierzu, wskutek ograniczenia wywozu z tamtąd artykułów spożywczych, w ostatnich czasach upadły.

Dramat w ambulansie. (Z pamiętnika chirurga).

Było to 8 września, w środę. Uwzględniając specjalność Ortegu, Valde-Grace przysłało nam samych rannych w głowę lub kręgosłup. Dzwonek, osobno w tym celu urządzonego, oznajmił nam ich przybycie.

cające z rozplamionych gardzieli lawę ludzką, a była nią młodzież, odjeżdżająca na wojnę z piosenką na ustach i iskrą zapalu w oczach.

Sanitarjusze wynosili rannych, podnosząc ich ostrożnie wraz z noszami, umieszczonemi w samochodzie. Spojrzałem na jednego. Szywna, nierucho-

ma postać, opięta jeszcze w błękitną bluzę żołnierską i czerwone spodnie. Żołnierz ten głowę miał owiniętą gazą, z pod której widać było zaledwie część brody i usta, zsiniałe, prawie fioletowe, odslaniające kurczowo zacięte zęby.

to wydawał od czasu do czasu przeraźliwy na wpeł przytomny krzyk, którego nie zapomni, kto go raz usłyszał. — Mamy tu ładną próbkę dobroci i sprawiedliwości rządzącej światem.

XI.

Widywałem nieraz Ortegu przy operacjach, znałem jego mistrzowskie cięcia, które wykonywał chętnie w obecności zdumionych swych rywali.



